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Kalendář
Westernové léto pro 
děti
hřiště ZŠ Baška
15.00 hodin

Baškohrátky 2014
přehrada Baška
10.00 hodin

GulášFest 2014 
přehrada, areál kempu
14.00 hodin

Pouť v Bašce 
parkoviště pod přehra-
dou

Vztahy na úrovni 
Kulturní dům Baška
19.00 hodin

Baška oslavila 580 let
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První historicky doložený zápis o existenci 
Bašky se váže k 24. srpnu 1434, kdy synové 
těšínského knížete Bolka I. – Václav, Přemek a 
Vladislav dávají za 500 kop stříbrných Arnoštu 
z Twarkova do zástavy město Frýdek a vsi Baš-
ku, Bruzovice, Staré Město, Lhotu a Místek. 
Lze však předpokládat, že ves již byla osídlena 
o několik desítek let dříve.

Starostka obce Baška spolu s kulturní komisí 
a místními spolky připravili na sobotu 14. červ-
na 2014 zajímavý program, aby se občané 
mohli pobavit, ale též si zasoutěžit či jen tak 
se setkat s přáteli. Občané Kunčiček u Bašky a 
Hodoňovic přišli za doprovodu dechové hudby 
Huťařka včele s mažoretkami k místnímu kul-
turnímu domu, kde už byli očekáváni bašskými 
občany a rovněž starostkou obce Irenou Babi-
covou. Ta všechny přítomné srdečně přivítala 
s přáním příjemné zábavy během celého dne. 
A tak se také stalo. Až do nočních hodin se na 
venkovním podiu střídali umělci. Po Huťařce 
uvedlo divadélko Čtyřlístek představení pro 
děti. Ty se též mohly povozit na koních či se 
zabavit v dětském koutku. 

Převážně senioři byli v sále kulturního 
domu přítomni besedě s malíři B. Šimoňákem, 
K. Ondráčkovou a A. Mosiem, kteří zde rovněž 
některá svá díla vystavovali. Svým poutavým 
vyprávěním o polyfonních hracích automatech 
a flašinetech zaujal i Zdeněk Hromádka, který 
dokázal své tři přivezené „staříčky“ rozezvu-
čet.

A pak už sál patřil dětem Základní školy 
Baška, které předvedly nejen svým rodičům, 
prarodičům, ale i všem přítomným hostům 
svá nacvičená hudebně-kulturní pásma. Bylo 
nač se dívat, vystoupení byla milá, předvede-
ná s tím největším zájmem. Také byly děti za 
svůj výkon odměněny potleskem, ale i sladkou 
odměnou.

Odměny byly dětem rozdány i za jejich kres-
by, které představovaly různá stavení, přírodu, 
přehradu, prostě zajímavá místa obce Baška. 
A z perníkových medailí a drobných suvený-
rů měly opravdu radost. Své vědomosti o obci 
prověřoval během oslav moderátor David Bla-
hut, předseda kulturní komise, který svými vše-
tečnými otázkami nejednou překvapil občany, 
ale ti mu to jistě neměli za zlé. 

z kultury

Dětem krásné prázdniny plné sluníčka, zajímavých her, nových kamará-
dů a všem spoluobčanům sloučené obce Baška vydařenou dovolenou 

přejí starostka obce Baška Irena Babicová a 
místostarosta RNDr. Martin Čajánek, Ph.D.

(pokračování strana 2)
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Na pódiu kulturního domu se představili 
i někteří členové oddílu Kung Fu z Baš-
ky, byli mezi nimi i účastníci Evropského 
poháru v různých formách bojového umě-
ní, kteří dovezli z polského města Bieruń 
stříbro. Jistě svým vystoupením přítomné 
zaujali.

Hosté, kteří se přišli pobavit a zároveň 
občerstvit, měli možnost vybírat z nabíze-
ných dobrot, ať už masitých či sladkých, 
tekutých či hmatatelných. U medoviny 
nebo piva se setkali mladí, starší, hrál jim 
k tomu Dixieland, poté zazpíval i Dalibor 
Janda revival, ABBA revival. A ti, pro kte-
ré byla „noc ještě mladá“ přivítali i hudeb-
ní produkci kapely R.U.M.

Zdá se, že oslavy 580. výročí založení 
obce Baška, i přes velký počet akcí v okol-
ních vesnicích, se vydařily. Snad jen ma-
lou kaňkou v programu byly slabé dešťové 
přeháňky, které přišly. Ale krásná duha na 
obloze přinesla zase dobrou náladu a plká-
ní přítomných, vždyť za tímto účelem po-
bavení zde přišli.

Tak na brzkou shledanou třeba na prázd-
ninových Baškohrátkách.

Dajana Zápalková

Baška oslavila 580 let (pokračování)

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji všem spolkům, organizacím, členům kulturní komise obce, učitelkám i žá-

kům ZŠ Baška, ale i mnoha dalším jednotlivcům, kteří se aktivně podíleli na přípravě 
oslav 580. výročí založení obce Baška.

Velký dík patří Františku Vaníčkovi, který ze svého archivu zapůjčil materiály pro 
přípravu výstavy „Tak šel čas“. Malířům B. Šimoňákovi, K.Ondráčkové a A. Mosi-
ovi za zapůjčení obrazů k výstavě, fotografům Miroslavu Žiškovi a Vlastě Krautové 
za vystavené fotografie. 

Rovněž seniorky si zaslouží poděkování za obětavou pomoc při výstavě výkresů 
žáků místní školy s tématem „Moje obec Baška“.

Právě vaším přičiněním se dostalo oslavám příznivých ohlasů.

 Starostka obce Baška Irena Babicová

Pozvání k účasti na Mezinárodním festi-
valu pěveckých sborů pořádaném Lašským 
smíšeným pěveckým sborem z Bašky, 
přijalo patnáct pěveckých sborů nejenom 
z České republiky, ale i ze zahraničí. Festi-
val se uskutečnil ve dnech 9.5. - 11.5. 2014 
ve Frýdku –Místku, Bašce, Hodoňovicích, 
Dobré, Třinci a Skalici. Koncerty úspěš-
ně moderovali Mgr.Daniela Navrátilová a 
Ondřej Pokorný. Nad festivalem převzaly 
záštitu, PhDr. Marie Hakenová-Ulricho-
vá, dcera manželů Hakenových, senátorka 
Eva Richtrová a Irena Babicová –starostka 
obce Baška, které se zúčastnily všech fes-
tivalových koncertů.

Mimořádným zážitkem bylo uvedení 
Korunovační mše C-Dur – W. A. Mozarta 
ve farním kostele sv. Jana a Pavla v Míst-
ku (pátek 9. 5. 2014). Na jejím provedení 
se podíleli: Symfonický orchestr Frýdek-
Místek, Cantores Domini (Frýdek-Místek), 

Pěvecký sbor Smetana (Frýdek-Místek), 
Lašský smíšený pěvecký sbor (Baška), 
Spřátelené sbory Vivat Musica (Kraslice) 
a Karlovarský pěvecký sbor. Dirigentem 
této náročné skladby byl Zdeněk Smolka.

Po sobotním slavnostním přijetí, zá-
stupců všech zúčastněných sborů ve velké 
zasedací místnosti OÚ Baška Irenou Babi-
covou, starostkou a RNDr. Martinem Ča-
jánkem Ph.D. místostarostou, následovala 
mše svatá v kostele sv. Václava v Bašce za 
zemřelé Eduarda Hakena a Marii Glázro-
vou - Hakenovou. Mši svatou celebrovali 
P. František Vrubel (místoděkan frýdecké-
ho děkanátu) P. Radek. Drobisz (farář ze 
Skalice) a PhDr. Pavel Ramík. Tato boho-
služba byla rovněž obětována za zemřelé 
dirigenty a členy LSPS. Jedním z vrcholů 
festivalových koncertů určitě patřilo so-
botní vystoupení v KD Baška. Atmosféra 
tohoto večera byla mimořádně přátelská. 
Jistě právem se zde dostalo ocenění staros-
tovi sboru Michalu Válkovi a realizačnímu 

týmu mezi které patřili: Ing. Kateřina Če-
čotková, Ludmila Kozlová, Pavel Lička, 
Eva Šťastná a Iva Holubová. Poděkování 
se jim dostalo prostřednictvím senátorky 
Evy Richtové, PhDr. Marie Hakenové a 
starostky Bašky Ireny Babicové. Na úspě-
chu třetího ročníku festivalu mají zásluhu 
nejenom členové LSPS, ale i delegáti jed-
notlivých sborů: Irena Pláteniková, Dajana 
Zápalková, Jaroslav Lička, Jaroslav Šmíd, 
Magdaléna Hasalová, Gabriela Berán-
ková, Magdaléna Kachtíková, Mgr.Věra 
Ptaková. Festival byl zakončen v neděli 
11. 5. 2014 koncertem v Lidovém domě 
v Místku.

V jeho závěru poděkoval starosta sboru 
Michal Válek všem, kteří se podíleli na 
úkor svého volného času jak organizačně, 
finančně, tak umělecky na celém zdárném 
průběhu festivalových dnů.

František Vaníček

„Zpěvem k srdci, srdcem k vlasti„
z kultury
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Dobrý den,
moc ráda bych za celý náš sbor poděkova-
la za úžasný víkend, který jsme díky vám 
mohli prožít. Skvělá atmosféra festivalu, 
výborné výkony sborů i precizní organiza-
ce nám umožnila na chvíli zapomenout na 
starosti všedních dní a dokonale si vychut-
nat radost z hudby a zpěvu. 
Zvláštní dík patří celému týmu, který se o 
nás a samozřejmě i o další sbory staral. 
Opravdu bravurní organizace, která nám 
umožnila užít si festivalový víkend, nás 
velmi mile překvapila. Musím vysmeknout 
pochvalu organizátorům - od skvělé práce 
naší delegátky, která měla pochopení pro 
všechny potřeby jak jednotlivců, tak celého 
sboru, příjemné obsluhy všech vybraných 
restauračních zařízení i hotelu až po do-
konalou organizaci jednotlivých koncer-
tů samotných. Ač měl pan Válek ve svém 
závěrečném projevu pochyby o skvělém 
zvládnutí festivalu a dokonce se omlouval 
za některé chyby, náš sbor se do posled-
ního člena shodl na jediném – bylo o nás 

postaráno opravdu báječně. Musíme také 
ocenit úchvatný raut, který byl uspořádán 
v sobotu večer. Během několika minut se 
koncertní sál jako mávnutím kouzelného 
proutku proměnil na prostor pro hojné ho-
dování. I my jsme tak mohli pocítit pověst-
nou moravskou pohostinnost. 
Jsem si jista, že všechno to, co přispělo 
k hladkému průběhu festivalu, notnou dáv-
kou pomohlo skvělým výkonům všech sborů 
včetně toho našeho. Na obou pódiích, kde 
jsme mohli před-
vést něco z našeho 
repertoáru a umu, 
jsme se cítili výbor-
ně a uvolněně. Vel-
kou podporou bylo 
i skvělé publikum 
a všechny účinku-
jící sbory, jež nás 
během našeho vy-
stoupení povzbuzo-
valy a nabíjely nás 
obrovskou dávkou 
energie. A my, 
Lucky Voice Band, 

jsme tak mohli dostát svému názvu a při 
každém tónu, každém souzvuku i při každé 
další písni byli čím dál více „lucky“. 
Bude pro nás velkou ctí a radostí se festi-
valu zúčastnit i v dalších letech. Budeme 
celému organizačnímu týmu držet palce, 
aby získal prostředky a my se mohli za dva 
roky opět ponořit do úchvatné atmosféry 
festivalu v Bašce. 

Zpěváci z Prahy byli festivalem nadšeni
z dopisů

Korunovační mše C-Dur – W. A. Mozarta ve farním kostele sv. Jana a Pavla v Místku (pátek 9. 5. 2014)
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Dětský den jsme s dětmi oslavili nejen 
výletem do Divadla loutek v Ostravě, kde 
jsme zhlédli velmi pěkné představení s ná-
zvem Kocourek Modroočko, ale i odpoled-
ní akci na zahradě naší školy.

Letos se v naší školičce zabydlel malý 
skřítek Medovníček. Po celý školní rok 
paní učitelky dětem četly nebo vyprávě-
ly příhody tohoto malého skřítka. Děti se 
postupně dovídaly mnoho nových zajíma-
vostí o přírodě, poznávaly život včel i ne-
lehkou práci včelařů. V příbězích se sezná-
mily s mnoha zvířátky, jejich chováním, 
užitkem i možným nebezpečím. Medovní-
ček se pro nás stal velkým vzorem – chrá-
nil včelky, uzdravoval zvířátka, pomáhal 
každému, kdo byl v nesnázích.

Zábavné odpoledne pro děti i jejich ro-
diče bylo takovou malou oslavou Dne dětí, 
ale zároveň ukončením našeho celoročního 
projektu. Děti si vyrobily včeličkové čelen-
ky a za doprovodu kytar jsme si zazpívali 
naši oblíbenou píseň Malá včelka chlupa-
tá. Pak jsme si na včelky zahráli. Nejvíc se 
dětem líbil sběr sladkého nektaru pomoci 
injekčních stříkaček. Jejich úkolem bylo 
naplnit vodou plástve v úlu. Podařilo se! 
Teď jsme museli čekat, až se nektar pro-
mění v tu nejsladší dobrotu – med. Aby 
čekání nebylo dlouhé, plnily děti společně 
s rodiči úkoly skřítka Medovníčka. Házely 
kapříka do rybníku, odháněly plácačkou 
zlodějky vosy, vyháněly škodlivé brouky, 
hledaly léčivý jitrocel, kterým pak léči-
ly poraněnou pacičku krtka, přelézaly po 
žebříku jako mravenci atd.

Máme ale šikovné děti, všechno to zvlád-
ly! V úlu pak na ně čekala sladká odměna 
- medové perníkové včeličky paní Buzrlo-
vé a také oplatky, které si děti namazaly 
medem. Pak už jen mlsaly a mlsaly.

Pan Buzrla ještě pro zvídavé děti a rodi-
če připravil ukázku včelí plástve i se živý-
mi včelkami. Všichni jsme si ji – bezpečně 
za sklem - se zájmem prohlédli a vyslechli 
zajímavé vyprávění o životě včel a práci 
včelaře. Kdo měl štěstí, zpozoroval i právě 
líhnoucí se malé včeličky. Odpoledne jsme 
zakončili posezením u ohně.

Knihy Jana Lebedy byly velmi poučné a 
zajímavé. Naši nejmenší se budou nadále 
s příběhy skřítka Medovníčka setkávat i 
v příštím školním roce. 

Rodičům dětí děkujeme za pomoc a spo-
lupráci a přejeme všem příjemné a poho-
dové prázdniny plné sluníčka a aktivního 
odpočinku. 

Za kolektiv MŠ Veronika Plucnarová

Sál kulturního domu v Bašce zaplněn do 
posledního místa. Salvy smíchu a následně 
dlouhý potlesk vestoje. Tak vypadala akce 
místních nadšenců, kteří odehráli divadel-
ní hru pod názvem Bašťanský penzion.

Obec Baška slavila 580. výročí. A prá-
vě pro tuto příležitost Spolek dobrovolně 
nedobrovolných herců připravil divadelní 
hru pod názvem Bašťanský penzion. „Jde 

vlastně o komedii, lehce upravenou dle 
předlohy Podhorský penzion autora Lumí-
ra Kubátka,“ upřesnil David Blahut, spo-
luzakladatel souboru. 

A jak vlastně hra vznikala? „Samotný 
soubor byl založen v prosinci 2013 s je-
diným cílem – secvičit komedii a pouze 
dvakrát ji sehrát. Měli jsme dohromady 30 
zkoušek. Učili jsme se text a vedli se tak ně-
jak sami bez režiséra. A to vše bez jakých-
koliv předchozích divadelních zkušeností,“ 

pousmála další zakladatelka Hanka Po-
ledníková. Proč si vybrali právě tuto hru? 
„Nechtěli jsme nic, co by bylo přespříliš 
známé. Chtěli jsme komedii, nenáročnou 
na kostýmy. A pak jsme dostali nabídku 
od agentury, že je tato hra oblíbená mezi 
ochotníky, nemusí se za ni platit poplatky 
a protože se nám k tomu všemu moc líbila, 
vybrali jsme si ji,“ doplnil David Blahut.

Premiéra a derniéra v jednom se pak ko-
nala v pátek 13. června v kulturním domě. 

Medovníčkův dětský den v MŠ

Herci z Bašky vyvolali salvy smíchu

ze školy

z kultury
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V sobotu 21. června 2014 proběhlo 
v matriční místnosti Obecního úřadu Baš-
ka slavnostní Vítání občánků.

Osmnáct malých dětí, některé narozeny 
v minulém roce, ale převážně v roce 2014, 
přinesli rodiče na úřad, aby mohly být 
starostkou obce Baška Irenou Babicovou 
slavnostně přijaty za naše občany. Sešlo se 
tu tentokrát třináct chlapců a pět děvčátek. 
A jaká jména jim rodiče dali? Jakub, Kryš-
tof, Matěj, Oliver, Ondřej, ale i František 
byl mezi nimi. A děvčata? Alžběta, Nela, 
Barbora, Sofie, Karolína – rozmanitost 
jmen, ani jedno z nich nebylo dvakrát.

Pásmem písniček a říkanek okamžiky 
zpestřily děti místní základní školy, vše 

s nimi nacvičila paní učitelka Bohdana 
Cudziková. Milá slova paní starostky jistě 
dojala některé rodiče, ale i přítomné pra-
rodiče, kteří mají ze svých vnoučat velkou 
radost.

A pak již proběhl zá-
pis obou rodičů do knihy 
Vítání občánků, předání 
kytičky a dárku pro dítě 
z rukou žaček.

Ke slavnostnímu ob-
řadu jistě patří i focení 
dítěte v kolébce, ale tře-
ba i s rodiči, sourozenci. 
Toho se ujala přítomná 
fotografka Martina Pa-
vlásková. Tyto sváteční 
okamžiky zůstanou tak 
zachyceny v mnoha al-

bech dětí, budou s nimi putovat životem. 
Tak ať je pro ně jen příjemný, bez větších 
překážek…. 

 Dajana Zápalková

Už půl hodiny před představením se sál 
začal plnit lidmi. Prohlíželi si výstavu vě-
novanou historii obce, a když zazněl první 
gong, museli pořadatelé přinést všechny 
zbylé židle ze zákulisí, protože už si pro-
stě nebylo kam sednout. Sál byl přeplněn 
dychtivými hosty. „Vítám vás jménem na-
šeho Spolku dobrovolně nedobrovolných 
herců. Omluvte prosím náhlé výpadky pa-
měti, vždyť valná většina z nás stojí na pó-
diu poprvé. Sehrajeme vám divadelní hru 
Bašťanský penzion. Jde o komedii a já si 
troufám říct, že když jsme ji pochopili my, 
zvládnete to také. Doufám tedy, že se bude-
te bavit, protože my se na zkouškách bavili 
více než dobře,“ přivítal návštěvníky Da-
vid Blahut. A pak se již všichni přenesli do 
pokoje, kde čtveřice přátel po hádce zos-
novala zajímavou sázku – jeden z nich se 
musí do týdne třikrát zasnoubit. A ať už se 
mu to podaří či nikoliv, uskuteční se svat-
ba, kterou si vlastně nikdo nepřeje… .

Už od prvních chvil hry se lidé v publiku 
královsky bavili. Salvy smíchu a na závěr 
dlouhý potlesk ukázal, že se mladému sou-
boru hra podařila asi ještě více, než samot-
ní herci čekali. „Jsem unesená a nadšená. 
Bylo to perfektní. Byli neskutečně dobří,“ 
chválila například jedna z divaček Rená-
ta Skulinová. „Je vynikající, že všechny ty 
herce vlastně osobně znám. Smála jsem se 
vlastně od začátku do konce. A jestli bych 
se k souboru připojila? Asi bych neměla 
odvahu vystupovat před tolika lidmi jako 
oni. Musí to být hodně náročné, o to více, 
že dnes hráli poprvé. Musím říct, že se mi 
přesto strašně líbili. A taky doufám, že to 
není naposledy, co je vidíme,“ chválila 
také Marcela Richtrová. Další návštěvník, 

Dušan Kutnohorský připomenul, že Baška 
měla v dřívějších dobách svůj velice kva-
litní ochotnický soubor a že dnešní před-
stavení je vlastně návrat k tradicím. „Je to 
úžasné, že se parta lidí jen tak dala dohro-
mady, strávila spolu spoustu času a secvi-
čila perfektní komedii. Navíc s tím, že hrají 
opravdu dobře. Stačí se podívat do pub-
lika, jak se lidé bavili a já s nimi. Prostě 
úžasný zážitek, za který všem těm hercům 
patří dík,“ shrnul Dušan Kutnohorský. 

A co nakonec vzkazují herci lidem?: „Na 
základě velmi kladných ohlasů, na množící 
se dotazy, jsme se rozhodli odpovědět: hru 
zopakujeme! Počítáme, že se na podzim 
uskuteční repríza v Hodoňovicích i v okol-
ních obcích. Zájemců neustále přibývá.“

Divadelní spolek dobrovolně nedob-
rovolných herců děkuje všem rodinným 
příslušníkům našich herců za trpělivost a 
podporu. Děkuje hostinskému U Čendy za 
zapůjčení prostor a neposledně i obci Baš-
ka za zapůjčení kulturního domu.

Pavla Mročková

Repríza divadelního předsta-
vení je plánována na neděli 
21. září 2014 od 18.00 hodin 

v sále hostince U Čendy v Ho-
doňovicích.

Přivítali jsme nové občánky
vítání občánků
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Loni občané odevzdali k recyklaci 168 
televizí, 68 monitorů a 755,00 kg drob-
ného elektra.

Občané naší obce již několik let zodpo-
vědně třídí elektroodpad. Nyní můžeme 
přesně vyčíslit, kolik elektrické energie, 
ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme 
díky recyklaci ušetřili životnímu prostředí. 
Víme také, o kolik jsme snížili produkci 
skleníkových plynů nebo nebezpečného 
odpadu. Informace vycházejí ze studií ne-
ziskové společnosti ASEKOL, která pro 
nás zajišťuje sběr a recyklaci vytříděných 
elektrozařízení. Naše obec získala certifi-
kát vypovídající nejen o přínosech třídění 
televizí a počítačových monitorů, ale také 
o významu sběru drobných spotřebičů.

Studie LCA posuzuje systém zpětného 
odběru CRT televizorů, počítačových mo-
nitorů a drobného elektrozařízení. Hodno-
tí jejich sběr, dopravu a zpracování až do 
okamžiku finální recyklace jednotlivých 
frakcí vyřazených spotřebičů do nového 
produktu. Pro každou frakci byly vyčísle-
ny dopady na životní prostředí. Výsledky 

studie jsou prezentovány jako spotřeba 
energie, surovin, emise do ovzduší, vody a 
produkce odpadu. Konečná bilance vyzně-
la pro zpětný odběr elektrozařízení jedno-
značně pozitivně, a to ve všech aspektech.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, 
že zpětný odběr elektrozařízení, i těch 
nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní 
dopad na životní prostředí. Zpětný odběr 
a recyklace např. stovky mobilních tele-
fonů uspoří tolik energie, kolik spotřebuje 
moderní úsporná lednice za více než 4,3 
roku provozu. Díky recyklaci jednoho no-
tebooku dojde ke snížení spotřeby ropy, na 
kterou osobní automobil ujede téměř 100 
kilometrů, nebo dojde k úspoře 392 litrů 
pitné vody. Stejné množství je například 
spotřebováno při 30 cyklech myčky nádo-
bí.

„Z Certifikátu Environmentálního vyúč-
tování společnosti ASEKOL vyplývá, že ob-
čané naší obce v loňském roce vytřídili 168 
televizí, 68 monitorů a 755,00 kg drobných 
spotřebičů. Tím jsme uspořili 54,08 MWh 
elektřiny, 1 993,49 litrů ropy, 254,77 m3 
vody a 2,69 tun primárních surovin. Na-
víc jsme snížili emise skleníkových plynů o 

12,94 tun CO2 ekv., a produkci nebezpeč-
ných odpadů o 49,50 tun“.

Když si uvědomíme, že například osobní 
automobil vyprodukuje za rok provozu 2 
tuny skleníkových plynů a jedna čtyřčlen-
ná domácnost průměrně ročně spotřebuje 
2,2 MWh elektrické energie, jsou to impo-
zantní čísla. Proto si všichni, kteří zodpo-
vědně třídí a přispívají tak k ochraně život-
ního prostředí, zaslouží obrovský dík.

V rámci systému tříděného sběru a 
recyklace využitelných složek komu-
nálních odpadů, včetně obalových, jsme 
ve spolupráci se společností EKO-KOM, 
přispěli ke zlepšení životního prostředí a 
snížení „uhlíkové stopy„. Úspora, kterou 
jsme dosáhli je: Emise CO2 ... 286,029 tun, 
úspora energie: 6 520 726 MJ. Obec Baška 
vytřídila v roce 2013 celkem 175,612 tun 
odpadu.

Naše obec přispěla ochraně životního prostředí
třídění odpadu
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A je třeba jej přivítat! Právě to si řekli 
Čendaspoláci a jejich příznivci a v pátek 
20. června 2014 se vydali pod Čupek, od-
kud je překrásný rozhled na celou okolní 
krajinu. Ani déšť je od jejich záměru ne-
odradil. Počkali, než přeháňka přejde, a 
pomalu stoupali od hodoňovického hostin-
ce U Čendy na určené místo. Doprovodné 

vozidlo vezlo lavičky k sezení, velké slu-
nečníky - tentokrát proti dešti, našly se i 
hudební nástroje a nechyběl ani sud piva. 
Přibaleny byly i stany, spacáky, prostě vše 
na přenocování ve volné přírodě. A děti jak 

už se těšily! 
„Já už mám batůžek sbalený od odpoled-

ních hodin a věřím, že nocovat pod Čup-
kem budeme!“ – vyjádřil své přesvědčení 
Jonáš Ludvík.

Asi třicítka dospělých a dvacet dětí tak 
začali připravovat dřevo na oheň, stavět 
stany – ještě za světla. Naraženo bylo 
pivo, vždyť jsme se výstupem pořádně za-

potili! Jeden stůl byl určen na proviant. Tu 
především ženy začaly vybalovat napeče-
né buchty, koláče, objevily se hrníčky na 
kávu. To nebyl problém, dát si k dobrotám 
kávičku, protože voda se dá nabrat v neda-

leké studánce a v kotlíku ohřát nad ohněm. 
Vše bylo zajištěno, proto se začaly ladit 
kytary, pobrukovat čundrácké písničky a 
děti si zase našly svoji zábavu.

Opékaly se buřty a sledovali jsme mnoh-
dy děsivé mraky, které se na obloze pře-
valovaly. Bylo vidět, že nad Metylovicemi 
prší, provazy vody se stahovaly i nad Frýd-
kem. Ale nám se déšť vyhnul a na oblo-
ze se objevila nádherná duha. Dvojitá! To 
byla krásná podívaná!

Protože byl zrovna nejdelší den v roce, 
stmívat se začalo někdy k dvaadvacáté ho-
dině a to se děti za doprovodu dospělých 
vydaly na stesku odvahy. Jako světlušky 
s „čelovkami“ na hlavách se objevovaly 
mezi stromy v kopci. Bylo to pro ně velké 
dobrodružství a velice nerady v pozdních 
nočních hodinách uléhaly do stanů, aby si 
nechaly něco pěkného zdát. Pravda, bylo 
dost zima, na léto to nevypadalo, ale neva-
dí, to zvládneme!

Dospěláci pak udržovali oheň do svítání. 
Sluníčko se ráno přes mraky na oblohu ne-
dostalo, ale bylo třeba posnídat, vše sbalit, 
„zamést po sobě stopy“ a vydat se na cestu 
dolů, do údolí, do svých domovů.

Byly to krásné chvíle, zážitky zůstanou 
jistě nejen dětem. Tak krásné léto a celé 
prázdniny plné veselých příhod!

 Dajana Zápalková

Léto je tady
ze společnosti

OBEC BAŠKA
RADA OBCE
vyhlašuje

KONKURZNÍ ŘÍZENÍ
na vedoucí pracovní místo ředitele příspěvkové organizace

 „Základní škola a Mateřská škola, Baška, příspěvková organizace“

Předpokládaný nástup do funkce: 1. září 2014
Informace: www.baska.cz  Přihlášky podejte do 24. 07. 2014 do 9.00 hod. na adresu:

Obecní úřad Baška, Baška 420, 739 01  Baška
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Firma Ludvík Aleš s.r.o.

AKCE 10% SLEVA 
na veškerý 

BRUSNÝ A ŘEZNÝ MATERIÁL 
od 15. července - 15. srpna 2014

brusné, řezné a lamelové kotouče, brusné papíry a 
plátno

nabízíme slevy řemeslníkům a věr-
ným odběratelům

Otvírací doba: 
Pondělí - Pátek: 7.00 - 16.30 hodin 
Sobota: 7.30 - 11.30 hodin 
Telefon: 725 911 594

Na Vaší návštěvu se těší kolektiv zaměstnanců prodejny!

V pátek 23. května jsme pro žáky základ-
ních škol připravili již druhý ročník Turnaje 
fotbalových nadějí v Bašce. „Pokračování 
turnaj fotbalových nadějí jsme se rozhodli 
uspořádat v návaznosti na kladné ohlasy 
úvodního ročníku. Tím hlavním impulsem 
však je snaha vzbudit nebo pomoct udržet 
zájem o sport u mladých lidí, kteří jsou 
dnešním přetechnizovaným světem doslo-
va pohlceni pohodlností“, sdělil předseda 
oddílu Tomáš Bugna.

Turnaje se zúčastnily týmy mladších i 
starších žáků převážně frýdecko-místec-
kých škol. V kategorii starších žáků tak o 
vítězství bojovaly týmy 4 Základní školy, 
dále obhájci loňského vítězství, žáci 2 Zá-
kladní školy ve Frýdku-Místku a tým ze 
sousedního Starého Města. V Kategorii 
mladších žáků si pak proti sobě zahrály 
frýdeckomístecké základní školy, konkrét-
ně 2. a 5 Základní škola.

Po úvodním nástupu všech týmů na hra-
cí plochu, přivítání a ujasnění pravidel hry, 
nastal okamžik turnaj odstartovat. „Přeji 
všem hráčům radost ze hry, žádné zraně-
ní a hodně štěstí při dobývání soupeřovy 
branky“ uzavřela úvodní oficiální část 
programu starostka obce Baška, paní Ire-
na Babicová, která se rovněž zhostila slav-

nostního výkopu. 
Dvoukolová klání zúčastněných týmů 

nabídlo kvalitní podívanou a zajímavé 
souboje, za které by se nemuseli stydět 
ani fotbalisté vyšších věkových kategorií. 
Po prvním odehraném kole bylo zřejmé, 
že o konečné vítězství v kategorii starších 
žáků se rozhodne mezi frýdeckomístecký-
mi školami. Toto se nakonec potvrdilo a v 
posledním zápase turnaje si obě družstva 
zahrála v přímém souboji o první místo. 
Tento zápas byl rovněž určujícím pro vy-
hodnocení individuálních soutěží

A jak to vše dopadlo? 
Lepším a tudíž vítězem Turnaje fotbalo-

vých nadějí v Bašce pro rok 2014 se stal 
tým 4 ZŠ z Frýdku-Místku a v kategorii 
mladších na lepší skóre zvítězil tým 2 ZŠ. 
Individuální cenu za nejmenší počet obdr-
žených branek získal hráč vítězného týmu 
a zároveň bašský brankář družstva doros-
tu, Adam Bůžek. O vítězi soutěže střel-
ců při rovnosti vstřelených branek musel 
rozhodnout závěrečný penaltový rozstřel 
mezi Jakubem Pánkem z 2. ZŠ a Radosla-
vem Körmendym ze 4. ZŠ. O jeden přesný 
zásah byl lepší a střelcem turnaje se stal 
Jakub Pánek.

Soutěžní den uzavřelo předávání cen ví-
tězům a závěrečnou tečkou bylo pochutná-
ní si mladších žáků na dortu věnovaného 
paní starostkou.

„Dnešní turnaj vnímáme jako možnost 
seznámení se zúčastněných žáků s našim 
krásným fotbalovým areálem a zároveň 
jako náborovou akci pro naše mládežnické 
týmy.“ zhodnotil Tomáš Bugna. „Případné 
zájemce o zapojení se do družstev žáků či 
dorostu zveme na tréninky, popř. nás mo-
hou kontaktovat na tel. č. 733 507 167“, 
doplnil trenér mládeže Petr Bůžek. 

Více informací a fotogalerie na www.
fotbalbaska.cz

Turnaj fotbalových nadějí v Bašce II
ze sportu
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Mají obyvatelé Austrálie povědomí o 
ČR ( kulturní památky, osobnosti atd.)

Australané hodně cestují. Většina mla-
dých lidí si bere po střední škole rok volno 
než nastoupí na univerzitu. Říkají tomu 
gap year a vyrazí většinou vždy právě do 
Evropy. Mají možnost pracovat ve Velké 
Británii, což často využívají. 
Ve svém volnu pak cestují po 
Evropě a jedna z oblíbených a 
povinných zastávek je Praha a 
pak třeba Český Krumlov nebo 
Brno. Nikam dál se většinou u 
nás nepodívají, ale Prahu zná 
snad opravdu každý. 

Bohužel se stále setkávám s 
tím, že ti, kteří u nás nikdy neby-
li, naší zemi označují jako Čes-
koslovensko. Třídní učitelka mé 
dcery to také říká, což mě u pe-
dagoga na základní škole docela 
zaráží. Slovo Czechoslovakia se 
dokonce objevuje v různých dotaznících, 
kde si máte vybrat zemi původu. Dobře 
jim to asi zní a proto si to lépe pamatují 
než Česká republika. Je docela škoda, že 
se správný název naší země , tedy Česko, 
také nepřekládá jednoslovně do angličtiny. 
Dlouhý název Czech Republic se nikomu 
nechce říkat, slovo Czech samo o sobě 
není názvem naší země a navíc v angličtině 
zní podobně jako slova jiných významů a 
to je zavádějící.

Nemyslím si, že by Australané věděli 
příliš o našich památkách a už vůbec ne o 
osobnostech. Nikdy jsem se nesetkala s ni-
kým, kdo by měl hlubší znalost o naší zemi 
a to i tehdy, pokud ji navštívil. Většinou 
zmiňují to, že Praha je nádherná. Pochopte 
ale, že Australané nemají žádné srovnatel-
né památky, neboť jejich evropská historie 
je velice krátká. Jsou tedy většinou návště-
vou města jako je Praha zcela ohromeni a 
záplavou památek přehlceni. Setkala jsem 
se s názory, že Praha je „open air muse-
um“, tedy cosi jako skanzen, ve kterém se 
žije.. 

Australané se na svých cestách Evro-
pou snaží poznat co nejvíce za co nejkratší 
dobu a tak si myslím, že když během měsí-
ce cestování, kdy navštíví třeba 10 evrop-
ských zemí, toho o nich příliš nezjistí. Není 
to o nic jiné, než když my Češi přiletíme 
na měsíc do Austrálie a strávíme několik 
dní v Perthu, pak v Alice Springs, Cairns, 
Sydney a dokončíme cestu v Melbourne.. 
Někdy je asi lépe zůstat na jednom místě 

trošku déle a vidět méně známe věci a tro-
chu to místo prožít. 

A tak Australané o nás příliš nevědí. 
V novinách a televizi se za mého pobytu 
objevila zpráva o Česku pouze když býva-
lý pan prezident Václav Klaus ukradl pero 
a pak pro změnu nechtěl projít bezpeč-
nostním rámem při vstup do parlamentu 
v hlavním městě Canberra. To je celkem 

ostuda. Na druhou stranu my se v českých 
novinách také dočteme akorát o tom, že 
v Queenslandu sežral had škrtič lidem na 
zahradě psa a že surfaře v Perthu pokousal 
žralok.

Jak reaguje váš partner na život v ČR
Paul navštívil Českou republiku v mi-

nulosti třikrát, než se sem přestěhoval, a 
zažil tady tenkrát i docela krutou zimu s 
-20 stupňovými mrazy. Myslel si tedy, že 
je na život u nás připraven. Tím, že jsem 
se v Sydney intenzivně stýkala s českými 
přistěhovalci, doma jsem s dětmi vždy zá-
sadně hovořila pouze česky, několikrát u 
nás byli na delší dobu i mí rodiče a spous-
tu věcí jsme v naší společné domácnosti 
měli zavedenu „po česku“, nebyl přesun 
ze Sydney do Bašky tak velkým kulturním 
šokem, jak byste se mohli domnívat. 

První zima byla jistě krušná (přijeli jsme 
v září a sněžit začalo již v říjnu a sněžilo až 
do dubna..), tma (v únoru nebyl ani jeden 
slunečný den), neznalost jazyka (Paul tvrdí, 
že se docela dobře obejde bez češtiny - se 
mnou a s dětmi se doma domluví anglicky, 
v práci také hovoří všichni anglicky), žád-
ní přátelé, to všechno ho jistě ovlivňuje. 
Známí v Česku i v Austrálii strašili, že tu 
Paul nevydrží, že budeme muset do Prahy, 
kde žije velká komunita přistěhovalců a i 
Australanů, že to na Severní Moravě nepů-
jde.. Zatím jsme ale stále tady.

Řekla bych, že si tady zvyká celkem 
dobře, podařilo se mu najít velice dobrou 

práci, být úspěšný v cizí zemi, je pro něj 
jistě příjemné. Navíc vidí, že dětem život 
v blízkosti mé rodiny a na vesnici prospívá 
a že já jsem tady prostě šťastná. Samozřej-
mě i jemu se stýská po rodině a zcela jiném 
životním stylu. Nejčastěji si posteskne, že 
je tady málo slunce, chybí mu moře (v létě 
to chceme napravit dovolenou na jihu Ev-
ropy) a že se tady nedá sehnat pořádný kus 

masa a čerstvá mořská ryba.. 
Paul si tu žije svůj rodinný a 

pracovní život, nesleduje ani 
český sport nebo se příliš neza-
jímá o politiku naší země. On 
line si čte australské noviny, sle-
duje výsledky v rugby i kriketu, 
poslouchá živě vysílání rádia 
v Sydney, v televizi nám doma 
hrají anglické kanály a na za-
hradu si pořídil velké barbeque. 
A tak v dnešní době internetu je 
vlastně pořád tak trochu v Aus-
trálii, i když je fyzicky tady..

Kdy předpokládáte svůj návrat do Aus-
trálie

Tohle je pro mě trochu citlivá otázka. 
Dohodli jsme se, že pojedeme do Česka 
na minimální dobu dvou let, abychom tady 
za prvé něco zažili a poznali, aby se pobyt 
v Česku nějakým výraznějším způsobem 
zapsal do života (a jazykových a kultur-
ních znalostí) našich dětí, a za druhé proto, 
že takový velký přesun rodiny z jedné stra-
ny světa na druhou je velkým zásahem do 
života nás všech (museli jsme zcela vykli-
dit a pronajmout náš byt v Sydney, změnit 
zaměstnání, školky), nezanedbatelné jsou 
i velké finanční náklady (přesunuli jsme 
sem v kontejneru na zaoceánské lodi celou 
naši australskou domácnost). Maximální 
délku pobytu jsme si neurčili. Uvidíme, 
jak se nám tu bude dařit a jak se tady bude 
Paulovi líbit a jak moc se mu bude stýs-
kat. Já jsem v Austrálii žila 8 let a vůbec 
by mi nevadilo strávit stejně dlouhou dobu 
tady. Jisté je, že tady nejsme navždycky. 
K spontánnímu rozhodnutí přijet sem a 
k vystěhování rodiny z bytu v Sydney nám 
stačily dva týdny, zpátky to může být stej-
ně rychlé. Jsem ráda za každý den, který 
tady, ve své rodné zemi se svými dětmi 
prožiju.

Předpokládaný návrat do Austrálie je 
tedy zatím neznámý.

Lenka Kaňová 
František Vaníček

O Austrálii - závěrečná část rozhovoru s Lenkou Kaňovou

ze společnosti
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Jubilejní 20. mezinárodní folklorní festi-
val proběhl ve dnech 17.- 23. června 2014 
ve Frýdku-Místku. Během těchto festiva-
lových dní se představilo celkem dvacet 
souborů, spousta výborných tanečníků, ale 
i hudebníků a zpěváků.

Baška byla jednou z mála obcí, která 
měla možnost na „prknech“ zdejšího kul-
turního domu hostit umělce ze Slovinska. 
Dětem místní základní a mateřské školy, 
ale i žákům z Pržna a Starého Města, se 
představilo folklorní sdružení Lancova 
Vas. Tancovaly a zpívaly zde děti od 11 do 
14 let, doplňovaly je dospělí tanečníci, čty-
ři taneční páry, okolo 25 let.

A opravdu se bylo nač dívat. Ve svém re-
pertoáru má soubor nejen tance a písně, ale 
i scénické ztvárnění starých tradic z obce 
a jejího okolí. Vždyť folklorní sdružení 
Lancova Vas, které vzniklo v roce 1983, si 
vzalo za svůj cíl snahu oživit, zachovat a 
reprezentovat kulturu a tradice obce Lan-
cova Vas. A jak bylo z jejich předvedeného 
vystoupení vidět, daří se jim to.

„Moc se mi tancování hostů líbilo. Ta-
nečky to byly takové zajímavé, rytmus zdů-
razňovali často podupáváním. I vystoupení 
s velkými vařechami se jen tak nevidí,“ – 
komentovala folklorní vystoupení žačka 
bašské školy Sára Pastorková.

Sál zaplněný dětmi na konec vystoupe-
ní zaburácel mohutným potleskem. Děti 
z Bašky, Pržna a Starého Města odměnily 

tanečníky malým vlastnoručně vyrobeným 
dárečkem, což hosty jistě potěšilo. Malé 
pozornosti dostali od starostky obce Baška 
Ireny Babicové i umělecká vedoucí a hu-
debníci folkloru.

Folklorní sdružení Lancova Vas pak od-
jelo do Hodoňovic, kde si umělci prohlédli 
místní kapli, vyzkoušeli jeho akustiku slo-
vinskými písněmi. Po obědě v hostinci U 
Čendy se ještě zajeli podívat na přehradu 
v Bašce, poté zavítali na prohlídku NKP 
Dolní oblast Vítkovice. 

Po večeři se se souborem rozloučil před-
seda kulturní komise David Blahut. Popřál 
folklornímu sdružení úspěch na večerním 
koncertě na místeckém náměstí. S přáním: 
„Mnoha radostí z tancování a prezentová-
ní slovinské kultury nejen u nás v České re-
publice, ale na mnoha místech světa,“„slo-
vinské mládí“ se svoji uměleckou vedoucí 
Nežkou Lubej odjíždělo.

 Dajana Zápalková

Baška hostila slovinský folklorní soubor
z kultury
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Termíny svozu odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 4. 8. - 5. 8. 1. 9. - 2. 9. 6. 10. - 7. 10.
Kunčičky u Bašky 6. 8. - 7. 8. 3. 9. - 4. 9. 8. 10. - 9. 10.
Hodoňovice 7. 8. - 8. 8. 4. 9. - 5. 9. 9. 10. - 10. 10.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 16. 7. 30. 7. 13. 8. 27. 8. 10. 9.
Kunčičky u Bašky 17. 7. 31. 7. 14. 8. 28. 8. 11. 9.
Hodoňovice 18. 7. 1. 8. 15. 8. 29. 8. 12. 9.

Aktuální termíny naleznete na internetových stránkách obce v sekci Kalendář. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2014. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2014 jsou shodná:

Tříděný odpad (pytle) ¬  - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci
Komunální odpad (popelnice) ¬  - jednou za 14 dní

Starosta obce Baška - Pavel Mráz (KDU-
ČSL), místostarostka - Ing. Stanislava Ví-
tová (KDU-ČSL)

Také v tomto volebním období se usku-
tečnila řada významných akcí a aktivit:

dokončena plynofikace obce 1993- ¬
1998
provedena rekonstrukce budovy býva- ¬
lého Schindlerova mlýna na Dům se so-
ciálními byty (září 1997)
otevření lékárny v budově OÚ Baška  ¬
(červen 1997)
vydání publikace Baška-Kunčičky-Ho- ¬
doňovice, autoři Ing. Zdeněk Kavka, 
František Vaníček, Mgr. M. Juřicová a 
další (září 1998, náklad 1000 ks)
založení Seniorklubu Baška (září  ¬
1995)
první návštěva představitelů města Tře- ¬
bíče od listopadu 1989 (starosta MVDr. 
Pavel Heřman, zástupce Ing. Pavel 
Janata, členka městské rady, rodačka 
z Frýdku – Místku, Mgr. Ludmila Šil-
havá (květen 1995)
zástupci obce Baška se zúčastnili oslav  ¬
660. výročí POVÝŠENÍ PRÁV MĚS-
TA TŘEBÍČE (Pavel Mráz - starosta, 
Josef Gara - předseda občanské komise, 
Jan Blahuta - předseda stavební komise, 
František Vaníček - vedoucí Osvětové 
besedy Baška - září 1995)
setkání s Milošem Zemanem, předse- ¬
dou ČSSD – dnešní prezident České 
republiky (září 1995)
požehnání nových symbolů obce v kos- ¬
tele sv. Václava (olomoucký arcibiskup 
Jan Graubner, květen 1996)
obnovení obecních služeb (vedoucí  ¬
Ing. Jan Pirčák, leden 1995)
velice úspěšná činnost divadelního sou- ¬
boru Svítaní (režisér a herec Mgr. Lukáš 
Bjolek, 1993-2002)
zemřel čestný občan Bašky Eduard  ¬
Haken (leden 1996)
generální oprava vodního náhonu Ho- ¬
doňovice - Sviadnov (stavba započata 
1998 – 2001)
úprava okolí a vnitřku kostela Narození  ¬
Panny Marie v Hodoňovicích (1992-
1998)
poděkování starostovi obce Pavlu Mrá- ¬
zovi, předsedou Senátu Petrem Pithar-
tem, za odpovědné a náročné zvládnutí 
záplav – červenec 1997 (Rytířský sál – 

Praha, únor 1998)
V tomto volebním období se uskutečni-

la ještě řada akcí, které jsou uvedeny ve 
Zpravodajích obce a na výstavních pane-
lech v budově OÚ Baška

Ze Zpravodajů obce Baška vybral 
František Vaníček

Tak šel čas ... Druhé polistopadové období 1994-98

z historie

Požehnání nového obecního praporu při slavnostní mši svaté, celebroval olomoucký 
arcibiskup Mons. Jan Graubner za zemřelého Eduarda Hakena. Baška, kostel sv. Vá-

clava, 10. května 1996. Slavnostního aktu se zúčastnil také tehdejší ministr obrany 
Vilém Holáň.
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Platí do 31.7.2014, více na www.pramos.cz

Čím dříve okna objednáte,
tím lepší cenu Vám dáme.
Informujte se u svého prodejce.

SLEVOMÁNIE
na OKNA navíc SÍTĚ ZDARMA

 800 100 111

PRAMOS, pobočka Ostrava:
Výstavní 11/123, 703 00 Ostrava-Vítkovice

telefon: +420 596 782 067

e-mail: ostrava@pramos.cz

Platí do 31 7 2014 více n
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◄▼ Divadelní představení - Bašťanský penzion

◄ Vítání léta

◄ folklorní soubor ze Slovinska při návštěvě U6 parku v Ostravě

Oslavy 580 let obce Baška - ABBA revival ▼


